5240 Moderni diligentia in lectione S. Anſelmi non alia teſtimonia contra doctrinam noſtram reperit. Et aliunde pro ea nullum recitat, vt reſpondeat; cum tamen tot, & tam vrgentia afferantur à Noſtris, & à me in toto hoc Opere: videreque eſt coniunctum aliqua in Sectione 312. præſentis partis 2. Et quando ego primùm ad oculos habui Scriptorem, qui profitebatur ſectari veſtigia S. Anſelmi, incefſit me cupiditas vehemens inueniendi præcipuè, quomoddò enitaret, ne prædeterminatio, ſiue intrinſeca, ſiue extrinſeca actuum noſtrorum contingentium, & liberorum à Deo, eſſet neceſſitas antecedens, quàm S. Anſelmus definit, aut deſcribit, & quæ contraria eſt libertati indifferentiæ. Eſt enim famoſiffimus hic locus inter cæteros, & ardentiffimè litigatus.

5241 Sed non inueni niſi pauca verba dub. 4. §. 7. §. 247 num. 96. [*Quantis certum ſit (inquit) quod neceſſitas antecedens tollat libertatem, quam conſe-*

conſequens non tollit; tamen non dicitur neceſſitas conſequens illa, quæ ſupponit actum liberum, ſeu ad illum conſequitur; nec ſimiliter antecedens, quæ dimanat à decreto efficaci Dei, quod talem actum liberum antecedit, vt volunt ferè omnes Sectatores Scientiæ Mediæ. Nam neceſſitas antecedens in opinione noſtri Anſelmi, D. Thomæ, & omnium Thomiſtarum illa eſt, quæ dimanat à principio, ſeu à potentia omnino determinata ad vnum; at verò conſequens eſt illa, quæ dimanat ex aliquo principio extrinſeco, quod non tollit indifferentiam potentiam, ſed illam relinquit cum indifferentia ad vtrumlibet.] Quæ verba non extinxerunt meam cupiditatem. Quoniam adhuc deſidero ſcire primò, ſi iuxta S. Anſelmum cap. 3. de Concordia, neceſſitas antecedens eſt vniuerſum, quæ facit rem eſſe; cur Sectatores Scientiæ Mediæ, nedum ferè omnes, ſed etiam ad vnum omnes non ferent ab abſurdo, fore antecedentem neceſſitatem, quæ dimanet à requiſito decreto diuino antecedenter efficaci, vt pote faciente, eſſe actum voluntatis creatæ.

5242 Secundò, ſi iuxta S. Anſelmum ibidem, neceſſitas conſequens eſt vniuerſum, quæ nihil cogit eſſe, & quæ res idcirco futura eſt neceſſitate, quia futura eſt, & quam facit voluntatis libertas, potens eam cauere, præs quam ſit; cur propugnatores Scientiæ Mediæ non deducunt ab inconuenienti, actum qui exiſtat in voluntate creatæ, & pro inſtanti A ſtatutus à Deo antecedenter efficaciter, non fore ſola neceſſitate conſequenti neceſſarium? Daretur enim ab æterno aliquid, quo adſtringeretur ad exiſtere in voluntate creatæ, & pro tali inſtanti, quo item futurus eſſet, non præciſè, quia futurus eſſet reipſa; quo denique præſtaretur, vt neceſſitas exiſtendi non præciſè conſiſteret in voluntatis creatæ libertate, quæ poſſet impedire eam neceſſitatem priùsquam eſſet. Quippe ea neceſſitas conſiſteret partim, vt minùs, in voluntatis increatæ libertate, & voluntas creatæ non poſſet libertate ſua impedire decretum diuinum antecedenter efficax, inferens exiſtentiam actus ſtatuti.

5243 Tertio, quidnam ſignificetur nomine potentie omnino determinatæ ad vnum? Nam S. Anſelmus eo nomine non definiuit neceſſitatem antecedentem. Potentia erit determinata ad vnum, ſi ad vnum alligetur, ſiue per ſuam entitatem, ſiue per aliquid extrinſecum ipſi aſſiſtens. Primo modo voluntas creatæ non eſt determinata ad vnum eorum, erga quæ habet libertatem indifferentiam. Secundo modo erit alligatio, quæ proveniat ex prædeterminatione intrinſeca. Et tertio, quæ ex decreto diuino antecedenter efficaci. Cur ergo voluntas creatæ quolibet ex his duobus modis alligata ad vnum non importabit neceſſitatem dimanantem à principio, ſeu à potentia omnino determinata ad vnum; proindeque cur non importabit neceſſitatem antecedentem, quæ quidem non competat ei per ſolam ſuam entitatem, ſed per ſuperadditum aliquid, ſiue intrinſecum, ſiue extrinſecum, ratione cuius alligetur ad vnum?

5244 Quarto, vbinam à S. Anſelmo dicatur, neceſſitatem conſequentem eſſe, quæ oritur ex aliquo principio extrinſeco? S. Doctòr non dicit de huiusmodi neceſſitate, niſi quæ proximè, & quæ ſæpè retuli ex lib. 2. Cur Deus homo, cap. 18. quatenus R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

ſit, quæ res facit, & quæ nihil efficit, vt cum dico te ex neceſſitate loqui, quia loqueris. At hæc longè diuerſa ſunt ab eo, quòd eſt dimanare ex aliquo principio extrinſeco. Et alioqui inaniter S. Anſelmus, anteriores alij PP. ab origine Eccleſiæ, Philoſophi tota retrò antiquitate, & poſteriores S. Anſelmo Patres, Theologi, ac Philoſophi tam oſeſè ſcripſiſſent de non læſa libertate creatæ indifferentiæ per præſcientiam, & voluntatem diuinam; cum ſufficeret dicere, ea eſſe principium extrinſecum, idque circo non poſſe ex eis conſurgere niſi neceſſitatem conſequentem, quæ aduerſa non eſt libertati indifferentiæ: ſeu ſufficeret dicere, voluntatem creatam non poſſe antecedenter neceſſitati à Deo, vt pote qui ſit principium extrinſecum. Et aliunde non diceretur abſolutè id ſine falſitate, & ſine contradictione Thomiſtarum etiam recentium agnoſcentium, poſſibilem voluntatis creatæ neceſſitationem à Deo, ſiue eſſet ſtante iudicio indifferentiæ rationis, ſiue eo non ſtante. Quomoddò ergo abſolutè verum erit, neceſſitatem dimanantem à principio extrinſeco eſſe ſolum conſequentem?

5245 Si dicatur, verum abſolutè eſſe, quando principium extrinſecum tale ſit, vt relinquat ſaluam potentiam indifferentiam ad vtrumlibet: Fateor, tale principium extrinſecum non fore neceſſitatem antecedentem. Sed rogo, quare principio extrinſeco reſtringitur, quod ab eo dimanet neceſſitas conſequens? Nam & dimanat ab intrinſeco non tollente potentiam indifferentiam. Eſtque vtrumque habile ex ſe, vt ſi effectus exiſtat, ſit neceſſarius vel ſola neceſſitate conſequente, ſi aliunde ſalua maneat indifferentia potentiam, vel tam conſequente, quam antecedente neceſſitate, ſi ſalua non maneat potentiam indifferentiam. Rurſus rogo, vbinam S. Anſelmus definiuit ſic neceſſitatem conſequentem, *Eſt quæ dimanat ex aliquo principio extrinſeco, &c.* Quo pacto definiuit, iam viſum eſt. Indeque conſtat, neceſſitatem conſequentem eſſe, quæ res, ſeu effectus, ſeu actus facit, eo ipſo quòd exiſtat; *curritque per omnia tempora, hoc modo: Quidquid fuit, neceſſe eſt fuiſſe; quidquid eſt, neceſſe eſt eſſe; quidquid futurum eſt, neceſſe eſt futurum fuiſſe.* vt ait S. Anſelmus lib. 2. Cur Deus homo, cap. 18. Vltra hæc, qui fiet, vt decretum diuinum ſit principium extrinſecum, non tollens indifferentiam potentiam ad vtrumlibet, ſi antecedit importans inſuperabilem determinationem ad vnum? Potentia æternus eſt indifferens ad vtrumlibet; quatenus, antequam velit, poteſt velle vnum, & poteſt non velle illud, ſed aliud. Vt enim ait S. Anſelmus cap. 4. de Concordia, *Voluntas poteſt non velle, antequam velit, quia libera eſt.* Cæterum ſi voluntas noſtra ad amorem præueniatur decreto omnino determinante ad ipſum, quo pacto, antequam amet, poterit non amare, aut poterit odiſſe? Quanta in hoc inuoluatur difficultas ex cenſura eiſdem Moderni, Sectio ſequens maniſteſtabit.

SECTIO CCCLXXVIII.

Quarta Animaduersio.

5246 **Q**uartò animaduerto, præfatum Recentiorum *dub. 4. §. 8. num. 101. & seqq.* concedere, voluntatem creatam, cuius amor contingens, & liber fit à Deo per decretum efficax prædeterminatus, non habere potentiam proximam ad odium, sed tantum remotam: non posse proximè odisse, sed solum remotè: eique sic prædeterminatæ non esse possibile proximè, sed dumtaxat remotè odium: eam item sic prædeterminatam posse remotè frustrare decretum diuinum præuicè efficax, posseque remotè tollere tale decretum. Consequenter ad hæc concessa intelligit Concilium Tridentinum de potentia tantum remota ad dissentium, cum dicitur *sess. 6. can. 4. Liberum hominis arbitrium à Deo motum, & excitatum posse dissentire, si velit.*

5247 Et ante hæc scripserat Modernus *§. 5. num. 71.* [Voluntas creata, extrinsecè determinata per decretum ad assensum, valet dissentire in sensu diuiso, non in composito. Vnde quando Thomista docent, voluntatem non posse in tali casu dissentire in sensu composito, non est sensus, quod posita prædefinitione Dei ad assensum, non potest voluntas dissentire. Sed sensus est, quod posito assensu in voluntate, non potest cum illo componi dissensus; est enim incompossibilis in voluntate dissensus, ex suppositione, quod habeat assensum. Et ratio est, quia licet potentia voluntatis sit ad vtrumlibet successiue, non tamen ad vtrumlibet simul.]

5248 Additque *in num. 72.* [Voluntas creata, cum sit libera, & potentia ad opposita, valet considerari vel simul coniungendo duo extrema opposita, vel solum habendo successiue. Primus sensus est impossibilis. Et ideo solum in secundo saluatur voluntatis libertas: ad modum quo dicitur 2. *Phys.* quod essentia naturæ non consistit in hoc, quod simul sit principium, & causa motus, & quietis; sed solum in hoc, quod successiue sit motus, & quietis principium, seu causa.]

5249 Vnde *in num. 73. inferit,* voluntatem prædeterminatam per decretum efficax ad amorem, habere potentiam ad odium in sensu diuiso, idest diuisiue in alio instanti, quanquam vt reduplicatiue prædeterminata non retineat talem potentiam. Concluditque *in num. 76.* sensum diuisum consistere in hoc, quod ex se sit potentia indifferens ad extrema opposita, etiam si ratione decreti efficax sit ad vnum determinata. Quare sensus diuisus non solum habet locum, quando voluntas est ab omni decreto efficax nuda, sed etiam quando est à tali decreto quasi informata. Nam licet per illud determinetur ad agendum, potest tamen ex se agere oppositum; non tamen faciet, sed infallibiliter operabitur actum, ad quem determinata est. Hæc Modernus ille.

5249 Quorum priora meritò vocat *§. 8. num. 101. specialia.* Suntque meritò exclusa obiter à se *in dub. 15. §. 6. num. 77.* vbi inquit: [Libertas essentialiter exigit potentiam expeditam ad vtrumque extremum, tam contradictionis, quam contrarietatis.] Nam exigere potentiam expeditam,

non est aliud, quam exigere proximam, & non esse contentam remotà, ac radicali. Ipseque *in §. 7. num. 96. ait,* vt enarraui *in num. 5241. esse SS. Anselmi, & Thomæ, necnon Thomistarum omnium opinionem, principium extrinsecum, quod non destruat libertatem voluntatis nostræ, debere relinquere hanc cum actiua indifferentiā ad vtrumlibet; idest, cum indifferentiā proximam; quippe remotam, vt potest indistinctam ab entitate ipsius voluntatis, non posse vi cuiuscumque principij, officientis etiam libertati, adimi à voluntate, quæ reipsa existat, & conseruetur in esse, compertissimum erat.*

Vnde & humana Christi voluntas, quæ tam vt hypostaticè vnita diuino Verbo, quam vt coniuncta intellectui videnti Deum, amittit felicissimè libertatem ad peccandum; retinet tamen remotam ad id indifferentiā actiuam, proindeque potentiam actiuam, deperditā actiua indifferentiā, ac potentia proximā. Vnde etiam liberum meri viatoris hominis arbitrium à Deo motum, & excitatum ad assentiendum, posse dissentire, seu posse potentia, & indifferentiā actiua remotā præstare dissentium, non fuit ab illo negatum, siue ante, siue post Concilium Tridentinum. Controuerfia erat de potentia, & indifferentiā actiua proxima. Quanquam autem Concilium verbo posse, non apposuerit aduerbium proximè, subintelligitur tamen, quia posse dictum absolute, & simpliciter, significat posse proximè, & expeditè.

Ideo Gonetus *tom. 4. disp. 6. art. 4. pag. 557.* agens de hac propositione, *Homo præuicè efficaciter ad assentiendum potest dissentire,* notat bene, liberum arbitrium, prout stat etiam sub præmotione efficaci, debere dici retinere potentiam proximam, & expeditam ad dissentiendum; sicut homo sub gratia habituali constitutus retinere dicitur potentiam proximam ad peccandum. Et *pag. 555.* laudat hæc verba Francisci Ananici [Quem inuenient Ianseniani inter Thomistas, qui dixerit, voluntatem diuinā gratiā prædeterminatam, carere proximā ad dissentiendum potentia?] Prolixissimum esset referre quæ idem Gonetus tota illa *disp. 6. & tomo 2. in tota Apologia Thomistarum, & vbiicumque respondet Nostrorum argumentis contra diuinam voluntatem, præscienciam & gratiam præconatam cum humanis, & salutaribus actibus; quia alioquin consequens foret humanam voluntatem non mansuram proximè potentem, expeditam, & indifferenterem ad oppositos, ait, vt propulset sequelam hanc, & vt probet, Doctores suos domesticos nunquam ei dedisse manus. Quid si Dominicanorum, sequaciumque aliorum verba proferremus in medium? Quid si Theologorum & Societate, cæterorumque qui disputando contendunt, inferri eam sequelam ex præfatis placitis? Cui tamen cunctis viribus reniti Dominicanos, & asselas, scriptis, viuæque voce, legunt, audiunt, & fatentur, simulque à se ignorari viam, quæ ipsam euitent.*

Non aliter de accommodatione distinctionis sensus compositi, & diuisi decertatur. Possentque ego non nihil immorari examini verborum posteriorum Moderni, quibus ipsam explicat. Sed quia tandem finit in hæc. [Vnde sensus diuisus non solum habet locum, quando voluntas est ab omni efficaci decreto nuda, sed etiam quando actu est à tali decreto informata; nam licet per tale decretum

decretum efficax determinetur ad agendum, potest tamen ex se agere oppositum, non tamen faciet;] & proinde hæc verba innuant, voluntatem in sensu etiam composito prædeterminationis ad amorem retinere potentiam ad odium; quo sensu tuerent suas partes Thomistæ: idcirco prætermitto antecedentium proximè discussionem. Sed aduertens, si intelligantur de potentia tantum remota, & radicali, iuxta *§. 8. sequentem accommodationem distinctionis sensus compositi, & diuisi, factam à Moderno, non fore eandem cum ea, quæ apud Thomistas legitur.*

5253 Doctrina illa intermedia de voluntate creata potente remotè impedire existentiam decreti diuini efficacis præhabiti à Deo ab æterno, potenteque etiam remotè frustrare, seu reddere irritum, & inexpletum illud, inuoluit apertam repugnantiam. Si enim abique respectu ad determinationem electiuam nostræ voluntatis decernat Deus ab æterno actum aliquem nostrum; temporalis potentia, etiam remota, ex parte nostra ad impediendum, ne Deus illum decreuerit, chimærica potius erit, vt & potentia cassandi decretum per se efficax, quod ab Omnipotente Dei voluntate fuerit habitum ab æterno; similiterque potentia resistendi tali decreto. Siquidem potentia etiam remota, si sit vera, & non chimærica, debet esse ad terminum remotè saltem possibilem. Non est autem vel remotè possibile, vt à nostra voluntate impediatur existentia decreti exercita ab æterno abique respectu ad temporalem determinationem electiuam nostram; neque item vt decretum diuinum per se efficax frustretur, aut ei resistatur.

Et hæc circa ea, quæ quartò animaduertenda duxi in Moderno. Qui cum se ostendat studiosum Doctoris Curielis, potuisset *in 4. Controuersiarum, lib. 2. ex num. 164. pag. 259. usque ad num. 184. pag. 264.* vidisse quæ habet contra pleraque à se concessa locis relatis initio huius sectionis. Cum item profiteatur sequi doctrinam S. Anselmi, fas mihi sit repetere quæ de ea ex Sherlogo *p. 1. Respons. sect. 10. num. 44. & 45.* senserunt, & scripserunt anno 1601. die 31. Iulij ad Sacræ Benedictinæ Congregationis Hispaniæ in Romana Curia Procuratorem Generalem Prælectores Salmanticensis Collegij Congregationis eiusdem, Placidius Pachecus, Gregorius Criales, Maurus de Salazar, Antonius Yepes, Antonius Perez, Leander de Granada, omnes veterani, & exercitatissimi Theologi in Academia Vniuersali, tresque posteriores clari libris editis. [Ob multam (inquiunt) notitiam, quam Vestra Paternitas habet de propositionibus, quæ ante sanctissimum Dominum excutuntur, de his, quæ ad physicam præmotionem spectant, superledemus de illis referre; tantum monere volumus, quod à PP. Societatis Iesu defenditur, esse doctrinam S. P. N. Anselmi, & ob hanc causam, & quoniam quod illi propugnant, verum est, & docetur in hoc Collegio à nostris Magistris, & à discipulis eorum Monachis nostris, tam in huius Academia publicis Thesibus, quam in his, quæ in Capitalibus Generalibus habentur, defenditur. Quamobrem V. P. sedulo considerandum est, hanc esse litem nobis æque communem, à qua nostræ Religionis honor dependet; proinde quæ solet industriâ in Ordinis bonum vigilare, prospiciat doctrinæ tanti momenti, &

media opportuna adhibeat, quibus subsidiatur ei.] Et post alia: [Potest his rebus non leui esse momento, quod V. P. securè dicere valeat suæ Sanctitati, & quibuscumque aliis personis, opinioniones Societatis, & nostras legi, & defendi ab Augustinianis, Franciscanis, Carmelitis, in Conclusionibus, & Thesibus suorum Capitulorum, & quotidie magis magisque amplificantur, & recipiuntur à Theologis valde doctis, vt conformes Fidei Catholice, & veritati proximiores.

Consonant cum his litteris alia R. P. Magistri Fr. Hieronymi Marton, viri autoritatis maximæ ob morum grauitatem, sapientiam, & munia in Congregatione Hispana, qui eas ad eundem Procuratorem Generalem misit eodem anno, & die ex eodem Salmanticensi Collegio, ad quod fuerat digressus, impeditus ægra valetudine, ne Hispanicum accederet electus in proximè antecedentibus Comitibus Vniuersalibus Abbas eius Ciuitatis. [Video (ait) per nostræ Congregationis Monasteria rumorem vagari de censura in Vrbe ferenda aduersus libros P. Ludouici de Molina de Societate Iesu; quod V. P. ibi degenti melius perspectum erit. Et licet, quoniam de V. P. ingenio, litteris, zelo ardenti veritatis, & eorum quæ ad nostræ Familiæ vel autoritatem, vel grauitatem spectant, certus sum, hæc mea aduertentia excusari possit: nolui tamen officio deesse, ne forte ob silentium meum nostro Ordini labes aliqua aspergeretur, præsertim cum iuxta Christi Vicarium talis, tantumque existat vir, qualis V. P. Quamobrem omnes, qui hic litteras profitemur, optamus enixè, vt V. P. sedulo perpendat, doctrinam Molinæ, de qua controuertitur isthæc, ad litteram esse eandem, quæ traditur à N. Gloriosissimo P. S. Anselmo, Doctore tam graui, & à quo Ecclesia Catholica mirificè illustrata est, & quem nostra Congregatio tantum colit. Quem in finem remitto V. P. Theses subiectas, habitas hoc ipso anno in nostro Capitulo Generali, quarum Præses fuit acutissimus, & eruditissimus P. Fr. Maurus de Salazar. Et in omnibus Thesibus, quæ à Nostris vel in Academia ista, vel intra nostrum Collegium propugnantur, hæc eadem doctrina defenditur. Quam & nostri dicunt Magistri in suis prælectionibus: estque apud nos receptum, hanc fluxisse doctrinam à primitiuis Scholis nostræ Sacræ Religionis: quos ob titulos hæc causa nobis æquè propria est, ac PP. Societatis. Nec declinare poterimus famæ iacturam, si vel vnus eius minimus apex censurâ Romani Pontificis censuretur.] Et post alia: [Sar noui, cuius diligentia rem hanc commendo, quæ non solum nostræ Sodaliitatis causa est, sed & grauiorum aliorum Sacrorum Ordinum per Hispaniam, in quibus communiter præfata doctrina legitur, & defenditur.]

Sic in vnis, & alteris epistolis Benedictini, tum versatissimi in S. Anselmi lectione, tum expertissimi in literario campo, & acie variarum Scholarum mutuo confligentium, patefaciunt suum iudicium de Magno illo Doctore nobis fauente, testanturque de concordia tunc temporis sensu cæterorum Magistrorum Congregationis suæ admodum venerandæ. Quos fuisse fallos non ostendit hucusque, qui nunc ab eis dissentit; nam non incubuit explicandis locis Sanctissimi Doctoris, quæ eos firmarunt in illa persuasione,

& quæ à me sunt sparsim per totum hoc Opus
proposita.

SECTIO CCCLXXIX.

An Antonius Cordubensis?

5257 Theologum hunc Franciscanum refragari doctrinæ de Scientia Media visum est Paulo Falseau cap. 4. p. 2. sect. 10. à n. 255. usque ad 260. tum primò ex confessione Molinæ 1. p. quest. 14. art. 13. disp. 9. tum secundò, quia lib. 1. *Questionarij Theologici*, quest. 55. dub. 8. docet, futura contingentia non esse certò cognoscibilia ante decretum diuinum; & propositiones de eis formatas esse neutras, seu nec veras, nec falsas. Tum tertid, nam dub. 10. tradit, scientiam visionis diuinæ esse causam rerum infallibilem. Tum quartò, quoniam quest. 56. præclare, & distinctè explicat, prædestinationem fieri ante præuisionem, & reprobationem ante præuisionem demerita.

5258 Sed quatuor hæc capita egent discussione. Postremum quidem, nam Cordubensis pag. 487. & 488. pro opinione quarta dicente, [quod neque prædestinationis absolutæ siue totalis, neque reprobationis æternæ, quoad id, quod est ex parte Dei reprobantis, datur causa, vel ratio ex parte nostra; sed sola diuina voluntas vtriusque causa est,] allegat inter alios S. Thomam, & Caietanum, additque: [Sed certè hæc opinio sic indigesta videtur dura, vel crudelis, Deumque vel iniquum, vel imitem hominibus exhibere, nisi rectè, & piè intelligatur, vt in quinta opinione sequenti latius explicatur.] Quæ huiusmodi est: [Prædestinationis totalis non datur causa, vel ratio ex parte hominis; partialis autem sic, quoad effectum gloriæ. Reprobationis verò positivæ, vel punitivæ, quæ Deus ab æterno vult pœnâ sensus, vel tantum damni punire, benè datur causa demeritoria ex parte hominis, nempe peccatum actuale, vel originale ab æterno præuisionem: at verò reprobationis penitus negatiuæ vel permissivæ nulla datur causa ex parte hominis, sicut neque prædestinationis totalis; sed sola diuina voluntas causa est.] Quæ cum explanasset, & ab argumentis vindicasset, concludit pag. 490. [In hac quinta opinione Doctores communiter cum B. Thoma, & Scoto & consonant, & facillè conciliantur.]

5259 Ita autem declarat, vt opinio quinta sit valde diuersa ab ea, quam S. Thomæ attribuunt plerique Thomistæ moderni. Saluâ enim primâ parte de prædestinatione totali, non habente causam ex parte nostra, discordant passim à secunda sic proposita: [Prædestinationis partialis, quoad vltimum eius effectum, vel gloriæ ex parte hominis aduerti, benè datur aliqua ratio, vel causa meritoria dispositiua, vel determinatiua, puta merita præuisionem. Quod intelligendum est de ipso effectu, idest de gloria homini à Deo volita propter merita præuisionem in tertio signo; non autem de ipsa gloria homini volita absolute in primo signo æternitatis.] Distinguit quippe Cordubensis tria signa; primum, in quo Deus merè gratis, & absolute, idest nullâ habitâ ratione

meritorum præuisionem, prædestinavit Paulum v. g. ad gloriæ. Secundum, in quo gratis etiam decreuit dare gratiam, & alia auxilia, & media, vel merita ad prædictum finem efficaciter perducantia. Tertium, in quo voluit dare gloriæ finaliter intentam pro tali tempore, & per talia media, aut propter merita tunc præuisionem. Decretum dandi gloriæ in primo signo videtur Cordubensi posse censerî, siue non efficacax, siue efficacax. De altero autem decreto tertij signi videtur eidem, saluo meliore iudicio, cadere sub merito condignum operum præuisionem. Quæ principia num conformia, vel difformia sint Thomistis recentibus? ipsi censeant. Et ad secundum signum non fieri quasi transitum opinionem Cordubensis, nisi præuisionem Deo, quoniam auxilia gratiæ forent efficacax, si conferrentur; cur ego non suspicer? Quia de suspitione redibit sermo infra.

Nec cum nunc occupo in partibus tertia, & 5260 quarta de reprobatione, contentis in opinione probata à Cordubensi; eam ex verbis iam transcriptis pateat, ipsum non admisisse reprobationem saltem positivam, seu voluntatem diuinam infligendæ æternæ pœnæ damni, & sensus ante præuisionem demerita personalia. Quod subiecit Falseau. Poteuitque omittre quartum hoc caput, etsi nullis subiectum esset exceptionibus; nam, vt sæpius dixi, nihil inde contra doctrinam de Scientia Media elicitur.

Tertium caput aduocatur nimis remotè. Probat Cordubensis pag. 471. [cum præscientia Dei clara, determinata, & infallibili stare contingentiam in rebus, & libertatem nostræ voluntatis quia per Boëtium lib. 5. de Consol. prola 4. Sicut scientia presentium rerum nihil his que sunt, ita præscientia futurorum, nihil his que futura sunt, necessitatis imponit. Et prola 6. Num ea, que presentia cernis, aliquam eis necessitatem tuam addis intuitus? Minime. Et infra: Si est diuini, huiusmodi intuitus presentis digna collatio, vti vos vestro hoc temporario presenti quadam videtis; ita & ille omnia visu suo cernit æterno, &c. Item Augustinus lib. 5. de Ciuitate Dei, cap. 10. contra Ciceronem, & alios ait: Homo, quem Deus peccatum præscit, peccat quidem actu: si nolit, omnino non peccat; sed si peccare noluerit, hoc etiam Deus ipse præscit. Consonant Gregorius, Gabriel, & Doctores communiter.]

Ad quam probationem si dicatur, [non esse simile de visione nostra, & de visione, vel scientia Dei, quæ causa rerum immutabilis, & infallibilis est, vt latius agit B. Thomas 1. p. quest. 14. art. 8. 13. 15.] Respondet, [quod benè est simile; nam licet scientia Dei, iuncta cum eius voluntate, sit causa effectiua rerum, de quo in præcedenti dubio 10. dictum est; non tamen sola speculatiua eius scientia sine voluntate, quæuis sit causa exemplaris earum. Et de hac scientia speculatiua optime procedit similitudo supradicta.] Quæ in responsione attribuit effectiua causæ munus scientiæ diuinæ, non soli, sed simul cum decreto libero diuinæ voluntatis. Quæ fuit S. Thomæ sententia, estque Nostrorum intelligentium S. Doctorem de scientia simplicis intelligentiæ. Sed videtur Cordubensis attribuire præfatum munus alteri scientiæ. Nam vocat speculatiuam eam, quæ est causa effectiua simul cum voluntate: scientia autem simplicis intelligentiæ, quando est causa, non est speculatiua, sed practica.

Aliunde

Aliunde verò non videtur attribuire illud munus scientiæ visionis; nam si hæc habeat illud, practica erit, & non speculatiua. Crediderim, loquutum fuisse de scientia approbationis, eo sensu quo S. Thomam explicuit in n. 4608. Si Falseau velit habuisse sermonem de scientia visionis, quanquam non vt intuetur, & speculatur, contemplaturque suum obiectum, sed vt dicit respectum ad beneplacitum diuinæ voluntatis; mihi in præsentiarum satis est, Cordubensem non rectè allegari pro scientia visionis, quæ prout visio, & intuitio, sit causa ærum effectiua. Legaturque contra eam mediam viam (quæ est Goneri post Aluarez) Ferrerius noster lib. 2. de Deo, disp. 1. cap. 7. num. 86. & duobus seqq. capite octauo, num. 106.

5262 Secundum caput de futuris contingentibus non certò cognoscibilibus ante decretum diuinum prædeterminatum eorum, non inuenitur à me in dub. 8. in quo ex pag. 460. usque ad 464. tractat per quid, & quomodo determinetur diuinus intellectus ad sciendum ab æterno futura contingentia. Et cum tres opiniones recitasset, impugnetque primam de determinatione ab ideis; secundamque de determinatione ratione æternitatis, nec reprobasset, nec approbasset; tertiamque de determinatione à diuinæ voluntatis decreto exclusisset, quiescit in quarta, & postrema Gabrielis, Ioannisque Medinæ [de determinatione ab essentia diuina, quatenus est cognoscitiua, & clarissima notitia intuitiua. Nam Deus tam clarè, perfectè, & intuitiue cognoscit omnia etiam futura, sicut presentia, existentia, & possibilia, quod virtute huius tam claræ cognitionis determinatè iudicat omnes habitudines rerum, quæ eis etiam contingentem conuenient, siue conueniunt. Sicut si ego comprehendo aliquam rem coram me existentem, vti que iudicabo de omnibus prædicatis dicibilibus de illa re; quia sola notitia clara, & perfectè, comprehensiuæ rei, & nihil aliud requiritur ad iudicandum verè, quid huic rei conueniat necessariò, vel contingentem. Quod si modò videns aliquam rem, non iudico de omnibus prædicatis eius, ideo est, quia non clarè, neque perfectè illam comprehendo. Ex ea autem parte, quæ illam clarè, & perfectè video, certò iudico de multis prædicatis de illa dicibilibus, & quæ de facto dicuntur. Ita Deus, quia clarissimè, & perfectissimè omnia in sua essentia videt, & comprehendit; inde ergo per hanc notitiam determinatur ad certissimè, & determinatè sciendum omnia, etiam futura contingentia, vt dictum est. Nam si per impossibile esset, quod ipsa cognitione diuinâ tam clarè existente, vt nunc est, voluntas sua diuina non esset causa effectiua totalis, aut partialis effectuum contingentium, adhuc ipsa notitia intuitiua esset causa, quæ Deus determinatè sciret, quæ pars contradictionis omnium etiam futurorum contingentium esset, fuit, & erit vera, quæ falsa, vt dictum est.] Sic Cordubensis, qui suppositâ veritate obiectiua determinatâ futurorum contingentium, ait, vt & nos, intellectum, seu intellectionem essentialem Dei, habere determinationem, vt eam cognoscat; & assumens eam hypothese impossibilem de diuina voluntate non causa rerum, dicensque, Deum adhuc præfaturum futura contingentia, expressit clarè, non esse requisitum ad horum cognosci-

bilitem decretum antecedenter efficacax voluntatis diuinæ.

Et in dub. 2. pag. 447. ac seq. non minùs dilucidè docuit, propositiones de futuro contingentibus esse in se determinatè veras, vel falsas. Inquit enim post alia: [Et ita secundum clarissimum Doctorem Medina in sua Lectura in 1. disp. 38. propositio determinatè vera est triplex, scilicet quoad se, & est idem, quod propositio vera, etiam si sit de futuro contingentibus, vt *Sortes est, Sortes erit*, est quoad se determinatè vera, vel falsa, quia aliquid horum certè est, vel erit: & sic accepit Gabriel, vbi supra. Quoad Deum autem determinatè vera propositio est illi certitudinaliter vera, & ita omnis propositio, cui Deus assentit, est illi determinatè vera. Quoad nos autem determinatè vera propositio, est nobis certitudinaliter vera, vt supra secundum B. Thomam dictum est, modò sit certitudinaliter naturalis, vt *Sol cras orientur*, modò sit certitudinaliter Fidei, vel supernaturalis, vt *Antichristus erit*, modò sit de præterito, modò de presenti, modò de futuro contingentem. Et ita multa argumenta, & difficultates per hanc distinctionem solui possunt. Nam propositio de futuro contingentibus ideo absolute dicitur, quod non est determinatè vera, quia cum non sit determinatum fore in suis causis naturalibus, neque sit positum in esse extra eas, non est nobis naturaliter certum, quòd erit, ex quo naturaliter potest impediri, & non fore. Si autem nobis reuelatur fore, tunc erit nobis determinatè verum, & certum fore; quanvis sit contingens, & possit non fore, quia reuelatio diuina tantam nobis certitudinem potest præstare, quantam causa naturalis, quod illa res est, vel erit.] Hæc, & alia ibi Author.

Primum caput de confessione Molinæ convincit (quod & agnouit Suarez lib. 2. de Concursu Dei, cap. 14. in fine) Cordubensem dub. 4. & 10. addidisse nonnulla, quæ non sunt probata à Nostris postea, & quæ necessaria non erant, neque consecretaria ad cetera alia conformia Nostrorum placitis. Non sumus tam cæci, vt non videamus, anteriores aliquos Theologos non concordare nobiscum in omnibus punctis, sed potius discordare in nonnullis, quæ tamen temporum decursu sunt magis examinata.

SECTIO CCCLXXX.

Alia de Antonio Cordubensi.

5265 Inter locos, in quibus concordat nobiscum Cordubensis, eminet ille dub. 8. pag. 464. vbi contra tertiam opinionem, quam putat Scoti, de præscientia futurorum contingentium, & liberorum voluntatis creatæ in increata decreto antecedenter efficacax, replicat tandem sic: [Prius ordine naturæ determinatur diuina voluntas à nostra voluntate, quàm ipsa se determinet ad volendum, & concurrentem cum nostra voluntate ad productionem talis actus, vt infra dub. 10. latius habetur in fine. Ergo ex determinatione diuinæ voluntatis non potest diuinus intellectus determinatè

determinatè, & euidenter præcognoscere futuros actus contingentes, pendentes à noſtra voluntate. Et quidem hoc argumentum videtur mihi fortiffimum contra Scotum, vt inſrà *dub. 10.* clariùs probatur. Ibi videatur.] Quibus dictis, tranſit ad quartam opinionem, cui ſubſcribit, vt patet ex *num. 5262.* Licet autem diſſoluat aliqua argumenta contra tertiam, ſuperiori tamen replica cedit, & de primo argumento dicit *pag. 463.* [eſſe fortiffimum contra Scotum. Nam durum videtur concedere, quod in aliquo ſigno ſit aliquod verum, quod non ſit cognitum, aut quod non ſit determinatè, certò, & inſallibiliter cognitum; & euidenter à Deo, vt patet ex ſupradictis in *4. dub.* ſecundùm communiter Doctores.]

5266 Porro in *dub. 10.* ad quod ſe remittit *dub. 4.* habet hæc *pag. 471.* [Patet falſitas, aut inſufficientia opinionis Scoti dicentis, quod intellectus diuinus conuerſus ad voluntatem diuinam, vidensque eam determinatam, inde clarè, & determinatè cognoscit omnia futura contingentia, etiam volitiones noſtras liberè futuras, antequàm ſint, vt ſuprà *dub. 4.* in *4.* opinione habetur. Quod autem hoc ſit falſum quoad cognitionem faltem noſtrarum volitionum futurarum, probatur. Nam vt patet ex dictis, noſtra voluntas in illo ſecundo ſigno determinat voluntatem diuinam, & eſt prior quàm illa ſic determinata; & tamen tunc, & etiam antè eſt cognita ab intellectu diuino illa determinatio præſens, & futura noſtræ voluntatis. Ergo illa clara, & determinata cognitio noſtrarum volitionum futurarum contingentium non pendet, nec habetur à ſequentè determinatione diuinæ voluntatis. Maior conceditur ab omnibus, etiam ab ipſo Scoto. Minor autem probatur: tum primò, quia in illo ſecundo ſigno, & antè illud ab æterno erat cognita illa determinatio futura noſtræ voluntatis, antequàm eſſet. Quia ab æterno antè illud ſecundum ſignum verum erat dicere, quod illa determinatio erit in aliquo ſigno, aut tempore ſequenti; nam affirmatiua de futuro ſemel vera ab æterno eſt vera æternitate temporum, inſtantium, & ſignorum, per eandem rationem, vt ſuprà in *3. dubio* habetur. Ergo talis veritas antè illud ſecundum ſignum præcognita determinatè, & clarè à Deo erat. Nam ſemper ab æterno omne verum à Deo pro ſuo tempore cognitum eſt. Tum ſecundò eadem Minor probatur, quia vt illa determinatio noſtræ voluntatis præſentetur per intellectum diuinum ſuæ diuinæ voluntari, vt ab ea cognita determinetur, vel vt cum ea poſteà in tertio ſigno concurrere velit, utique prærequiritur ordine naturæ, quod iam ſit præcognita ab intellectu diuino, alioqui non poſſet illi vt determinatio iam facta præſentari.] Quibus omnibus ex verbis conſpicuum magis eſt, diſpiciſſe Cordubenſi opinionem Scoti intellectam de determinatione efficaci diuinæ voluntatis, Scientiam Mediam non præſupponente, quæ eſſet medium ad cognoscenda futura contingentia, & libera voluntatis creatæ.

5267 Eodem in dubio *10. pag. 468. & 469.* potenter reſutat quintum modum, quo aliqui deſenſabant voluntatem Dei præuidè requiſitam, & efficacem concurrenti cum cauſis ſecundis liberis. [Primò, quia ex quo conceditur, quod diuina voluntas, cuiſque concurſus eſt cauſa præuia etiam in cauſando, quodque eà ſtante, iam noſtra volun-

tas, quanvis neceſſitate Conſequentiæ, neceſſariò producit ſuum actum, ita quod tunc non poteſt, nec potuit non producere, neque tollere cauſam neceſſitantem, ideſt concurſum illum. Ergo iam ſemper neceſſatur à cauſa extrinſeca, ſcilicet à Dei voluntate, ſue concurſu. Et ita nunquam liberè libertate abſolutà producit ſuos actus: & Conſequentia argumenti valet, quod ſcilicet cum concurſu diuino non ſtat libertas noſtræ voluntatis, ſicut neque contingentia in rebus. Tum ſecundò, quia non eſt eadem ratio ad dicendum, quod noſtra voluntas neceſſitate Conſequentiæ neceſſitaretur à cauſa extrinſeca, ſcilicet à concurſu diuino ad producendum ſuum actum, ſicut quando à ſeipſa, vel à ſuo actu, quando vult, neceſſariò vult. Nam quando à ſeipſa neceſſatur neceſſitate Conſequentiæ, non tollitur eius libertas abſoluta, ſed potiùs conceditur, quod poterat antè, & poſteà, imò & tunc etiam poteſt non producere actum illum, vt ſuprà *dub. 9.* ſecundum varias opiniones dictum eſt. Hic autem, quando à concurſu diuino concedit reſponſio prædicta, quod noſtra voluntas neceſſatur neceſſitate Conſequentiæ, tollitur eius libertas abſolutè, ex quo conceditur, quod ſtante illo concurſu, voluntas noſtra non poteſt, nec potuit actum ſuum non producere, nec poteſt tunc ceſſare ab actu, nec tollere cauſam neceſſitantem, ideſt concurſum illum, aut voluntatem diuinam concurrentem, quanvis id poſſit in inſtanti ſequenti, vt dictum eſt. Similiter non eſt eadem ratio in hoc caſu; & quando dicitur, ſi Deus ſcit, Sortem velle: Ergo neceſſariò neceſſitate Conſequentiæ Sortes vult; quia, non obſtante hac neceſſitate Conſequentiæ, benè conceditur ab omnibus, quod Sortes etiam tunc liberè vult, & potuit, & poteſt, etiam ſtante eà ſcientiâ Dei, non velle; quodque illa ſcientia Dei nullo modo neceſſitat illum ad volendum, quia nec eſt, nec fuit cauſa, quod Sortes velit, vt inſrà *dub. 11.* latiùs habetur. Hic autem dicit reſponſio prædicta, quod voluntas diuina, cuiſque concurſus eſt cauſa prior, à qua voluntas noſtra prædicto modo neceſſatur, ex qua neceſſitate ſequitur abſoluta neceſſitas, & priuatio libertatis in ſuorum actuum productione, vt probatum eſt.]

Harum reſutationum prima continet argumentum, quod nos ſemper obijciimus contra Thomiſtas: ſecunda verſatur aduerſus inſtantias, aut exempla, quibus ipſi ſuas partes tueri fatagunt. Et circa inſtantiam ſcientiæ diuinæ viſionis de noſtris actibus contingentibus & liberis, notet Faſſeau, quomodò eam emerget Cordubenſis, negando eſſe cauſam illorum actuum, eſſeque ſuppoſitionem antecedentem. Cui doctrina conſequenter docet Cordubenſis *dub. 11. pag. 475.* voluntatem noſtram poſſe impedire de ſuis operationibus liberis diuinam viſionis ſcientiam. [Cum utrumque, inquit, alteri connexum ſit, & mutuo ſe inferat, & comitetur, qui poteſt tollere, & tollit vnum, putà conſequenter quod Antichriſtus finaliter peccabit, atque damnabitur, iam conſequenter poteſt tollere, & tollit alterum, putà Antecedens, quod Deus præſciuit, Antichriſtum peccaturum, & eſſe damnandum.]

Redeo ad dubium *10.* Antonij Cordubenſis, qui poſt reiectum quintum modum reſpondendi, procedit ad ſextum à ſe electum, & à Suario in *tom. 2.*

de Gratia, lib. 5. cap. 51. num. 28. ac 29. penetratim, explicatumque ſuccinctè, ac ſapienter. Vnde qui Authorem, & Interpretem legerit, conſpiciet, quantum procurarit Cordubenſis ciuitate quidquid cum actu noſtro contingenti, & libero ſit connexum præuidè ex parte ſue voluntatis diuinæ, ſue concurſus Omnipotentis ad extrà, ſue gratiæ per Chriſtum, quando actus ad ſalutem æternam conducit: de quo breuiter loquitur ad finem §. *Secundo dico, pag. 471.*

5270 Sunt autem maximè aduertenda verba hæc, quæ habet *pag. 469. & ſeq.* [Conſideratur triplex diuina voluntas, ſue volitio cum noſtra voluntate concurrere ad ſuos actus. Nam in primo ſigno conſideratur, vt ab æterno vult dare pro tali tempore virtutem, & influxum, & mouere noſtram voluntatem, & parata eſt cum ea concurrere ſuo tempore ad ſuos particulares actus. In ſecundo ſigno, vt ab æterno vult modificari, & modificatur, & determinatur temporaliter à noſtra voluntate, vt poſteà in tertio ſigno cum ea liberè ad talem actum concurrat. In tertio denique ſigno vt iam prædicto modo modificata, & determinata à noſtra voluntate, vult cum ea temporaliter concurrere, & concurrat ad ſuos actus ſingulares producendos.] Et poſteà: [Voluntas noſtra non ſolum modificat prædictam voluntatem diuinam vniuerſalem quoad modum, vt liberè cum ea concurrat; ſed etiam determinat quoad ſpeciem actuum, & quoad ipſos actus ſingulares voluntatis: ita vt non priùs ordine naturæ voluntas diuina, etiam ab æterno velit, aut ſe determinet ad concurrendum actualiter in tali tempore cum noſtra voluntate in tertio ſigno ad hunc, vel illum actum particularem producendum: non, inquam, priùs, ſed poſtquam noſtra voluntas præuiſa, aut præcognita eſt, quod ſe tali tempore determinabit ad volendum, vel nolendum, vel ad producendum hunc, vel illum actum: tunc, & non antè diuina voluntas ſe determinat ab æterno ad volendum in tertio ſigno concurrere pro tali tempore cum noſtra voluntate ad eodem actus particulares, quoties, & quando noſtra voluntas voluerit; & à tali concurſu ceſſare quoties, & quando præuiſa eſt, quod liberè ceſſabit. Et ratio huius eſt, quia niſi ſic Deus facere ab æterno decreuiſſet, vt dictum eſt, utique non benè ſaluaretur libertas noſtræ voluntatis ſimul cum concurſu diuino, vt ſuperiùs contra §. reſponſionem, & in argumento probatum eſt, & hic inferriùs habetur.] Haftenus Cordubenſis.

5271 Tradiditque apertè Scientiam Mediam. Nam conſiderat voluntatem diuinam, tum vt quaſi habitualiter, & generaliter, atque antecedenter offert ſuum concurſum voluntati creatæ tam ad amorem, quàm ad odium obiecti, quin ſit efficax, neque connexa cum vna ſpecie actus, potiùs quàm cum altera; tum vt efficaciter vult concurrere ad talem ſpeciem in particulari. Quà ſecundà ſub conſideratione eſt ſit connexa, utpote efficax, non tamen eſt ſuppoſitio prærequiſita, antecedentique ordine naturæ; proindeque non importat neceſſitatem antecedentem, ſed ſolam conſequentem. Et ratio eſt iuxta Cordubenſem,

quia ſub ſecunda conſideratione præſupponit præuiſam, & præcognitam determinationem noſtræ voluntatis ad ſpeciem amoris, verbi gratiâ. Quare volitionis diuinæ connexio cum tali ſpecie præſupponit liberum vſum, & applicationem voluntatis creatæ, præſcitum à Deo. Sic diſertè Cordubenſis. Qui non fatuit de præuiſione diuina determinationis noſtræ vt poſſibilis præciſè, neque vt futuræ in ſtatu abſoluto. Igitur vt futuræ in ſtatu conditionato, proindeque de ſcientia conditionata, eaque non fundata in decreto antecedenter efficaci, abſoluto ſubiectiuè, & conditionato obiectiuè.

5272 Prima Antecedentis pars ad oculum patet legentibus Cordubenſem. Secunda euidenter eſt per diſcurſum; nam agit ille de cognitione diuina præuia ad decretum, cuius ratione actus voluntatis creatæ accipiat futuritionem abſolutam: cognitio autem diuina, quæ ſit viſionis de tali actu, debet eſſe ſubſequens ad eiſmodi decretum; non enim poteſt attingere futuritionem abſolutam actus, niſi vt iam dependentem à tali decreto. Conſequentia quoad primam partem inenitabilis eſt. Quoad ſecundam verò clareſcit tum ex ſilentio Cordubenſis de decreto ſubiectiuè abſoluto, & obiectiuè conditionato: tum quia decretum, de quo vt præcedente, & vt requiſito in primo ſigno, loquitur, non eſt per ſe efficax, neque connexum cum actu pro vſo ſtatu; non item eſt conditionatum obiectiuè, ſed abſolutum exinde, & etiam ſubiectiuè. Quæ comperta ſunt ex verbis iam exaratis, & ex his in *pag. 470.* [Illa voluntas, ſeu volitio diuina in primo ſigno conſiderata dicitur Dei concurſus vniuerſalis, vel habitualis. Vniuerſalis quidem, quia in omnes cauſas ſecundas influit virtutem, & eas mouet ad ſuos actus, & effectus. Habitualis autem, quia paratus eſt Deus vt actualiter cum eis concurrere velit in tertio ſigno ad ſuos actus, & effectus particulares. Et illa in primo ſigno non eſt ſemper efficax. Ex quo non niſi ſecundùm determinationem noſtræ voluntatis in ſecundo ſigno factam, concurrat in tertio ſigno; & ita ſæpè non exit in actum. Eſt etiam illa volitio, ſue concurſus Dei in primo ſigno præuiſus, & prior ordine naturæ, quam quæcumque cauſa ſecunda, etiam quàm noſtra voluntas, tam in eſſendo, quàm in cauſando, vel ſuo modo operando.]

Et ultra tam manifeſta verba Antonij Cordubenſis, mens eius eſt in integris dubiis *10. & 11.* ad ſaluandam voluntatis creatæ libertatem, remouere ex parte intellectus, & voluntatis diuinæ, necnon ex parte auxiliorum gratiæ omne quod vt requiſitum præcedat cum determinatâ connexione eum actum, quem contingenter, & liberè eliciamus. Dixeratque *pag. 464. in dub. 9.* de potentia, & libertate noſtræ voluntatis ad oppoſita pro eodem inſtanti: [Circa hoc ſunt duæ opiniones, quæ magis videntur de nomine, quàm de re ſibi aduerſari. Nam omnes concedunt, quod noſtra voluntas non poteſt habere ſimul duos actus contrarios, ſcilicet velle, & nolle; neque velle, & non velle ſimul circa idem, quia repugnat, & impoſſibile eſt. Omnes etiam concedunt, quod omnibus cauſis eodem modo ſe habentibus, abſque vlla variatione in ſe, vel in alia re, voluntas noſtra, antequàm velit in *A. diuiniſum*

diuiſum poteſt non velle, & poteſt nolle idem in *A*: & poſtquam vult in *A*, non poteſt ſimul idem nolle, aut non velle in *A*, quia repugnat; ſed in inſtanti ſequenti poſt *A*.] Huiusque Cordubeniſis, tum ipſe affirmans, tum teſtans de omnium conſeſſione, quod voluntas noſtra, quando contradicitoriè, aut contrariè libera eſt, poſitis omnibus naturâ, & cauſalitate ad agendum prærequisitis, vt poteſt in inſtanti *A* amare componendo amorem cum illis, ſic etiam, antequàm amet, poſſit non amare in ſenſu composito, ideſt componendo cum iſdem carentiam amoris, poſſitque odio habere in ſenſu composito, ideſt coniungendo odium cum iſdem, quanquam non poſſit copulare cum amore carentiam amoris, neque odium. Quare iuxta Cordubeniſem (Theologum certè ſapientiſſimum, & iuxta anteriores omnes alios ex teſtimonio ipſius, qui hæc typis committebat anno 1569. & quem fuiſſe addiſtiſſimum illis legendis noſcitur ex ipſius Operibus,) non ſufficit, quod voluntas noſtra ſit potens ad non amandum, & ad odio habendum in ſenſu diuiſo, ſeu quod carentia amoris, & odium ſint tunc abſolutè, & ſimpliciter poſſibilia. Cum tamen ſufficere id voluerit poſtea Bañes, & cum ipſo, aliisque Dominicanis ſequentibus Gonetus tom. 4. diſp. & art. 6. §. 1. pag. 585. imò & tota illa Diſputatione, paſſimque in ſuo Clypeo Theologiæ Thomiſticæ.

SECTIO CCCLXXXI.

Alia plura de Antonio Cordubeniſi.

5274 **A**D verba adducta initio numeri 5265. & 5267. reſponder Paulus Faſſeau, Authorem non approbare illa, vt pote formata ex ſententia, quam ipſe vocat erroneam; ipſumque clarè ſubiſcribere prædeterminationi phyſicæ. Si Quæſtionarium Theologicum Cordubeniſis non reperiretur niſi in aliqua Bibliotheca ſoli Paulo nota, ſuſpenderem iudicium; ſed cum illud ſit mihi præ oculis, poſſum fidenter dicere, fuiſſe à me relata verba illa eo ordine, quo extant in Cordubeniſi, extareque approbata, & formata ex propria eius mente. Vnde etſi Magiſtro Faſſeau concedam, debere non cenſeri leuiter, quod Cordubeniſis Franciſcanus deſerat opinionem Doctõris Subtilis; aſt non eſt leuiter cenſere, quando ipſe Cordubeniſis ingenuè & expreſſè fateatur ſui diſceſſum à ſententia, quam putabat eſſe Scoti. Non erat tunc temporis tanta adhæſio, quanta in nonnullis Profeſſoribus nunc eſt ad Principes Scholæ; aut non introductæ erant tot interpretationes ſuperficiariæ, aut adſcrittiæ, iuxta quas aliqui attribuant Principi Scholæ quidquid volunt.

5275 Quod addit Faſſeau de verbis illis compositis ex doctrina appellata erronea à Cordubeniſi, non ita eſt. Verba illa extant *dub. 8. pag. 464. dub. 10. pag. 468.* Sed nota de doctrina erronea extat *dub. 4. pag. 451.* & circa punctum valde diuerſum. Nam dubium iſtud eſt: [Suppoſito quod non omnia de neceſſitate eueniant, ſed multa contingenter, ita quod poterant non fieri, vel non euenire, & multa ſunt, quæ poſſunt non

fieri, vt conſtat per experientiam, vtrum ad ſaluandam hanc contingentiam in rebus, & libertatem in noſtris operationibus humanis, neceſſarium ſit ponere libertatem in prima cauſa, an ſufficiat in ſecunda?]

Pro cuius dubij intelligentia præſupponit: 5276 [Si teneatur cum Durando, Deum concurrere mediatè, ſic ſcilicet, quod primò produxit res, & dedit eis virtutem, quâ agere poſſent, & deinde non ampliùs concurrat cum eis, ſed eas relinquit, vt vtantur ſua virtute: tunc conſequenter affirmaretur, ſaluari contingentiam in omnibus operibus humanis, quanvis prima cauſa non eſſet libera, quia tunc ſufficeret libertas, aut etiam contingentia cauſæ ſecundæ.] Sed hanc viam vocat Cordubeniſis erroneam in ſuo ſaltem præſuppoſito. [Si verò deſenſetur cum quibuſdam aliis, Deum immediatè quidem concurrere, ſed inſufficienter, ita nempe quod effectus cauſæ ſecundæ ipſe ſolus producere non poſſit: tunc conſequenter aſſereretur, ſolam noſtram libertatem ſufficere ad contingentiam eorum, quæ fierent à nobis, etiamſi Deus non liberè, ſed neceſſariò ageret.] Aſt Cordubeniſis appellat & hanc viam æquè, aut magis erroneam, quàm eam aliam Durandi.

Quapropter, vtraque expoſa viâ, recitat primam Scoti, Lychei, Gabrielis, Medinæ Complutenſis opinionem dicentem, [quod ad ſaluandam contingentiam in rebus requiritur libertas in Deo.] Recitat etiam ſecundam S. Thomæ, & Caietani, contententem in eo, [quod prima radix contingentia rerum ſit diuina voluntas, conditioque ipſius,] ſed addentem contra primam Scoti, [non eſſe conſiderandam hanc conditionem, vt eſt contingentia, aut libertas diuinæ voluntatis, ſed vt eſt ſumma efficacia, quâ vult fieri quædam neceſſariò, quædam contingenter ad complementum vniuerſi; & ideo præparat vniſ cauſas neceſſarias, & aliis contingentes.] Vnde hæc opinio inſert. [non ideo effectus eſſe contingentes, quia cauſa proximæ ſunt contingentes, ſed quia Deus voluit, euenire eos contingenter, & aptare eis cauſas contingentes.] Cordubeniſis autem, expenſis rationibus ambarum opinionum concludit iniquiens pag. 435. [Ideo in prima opinione ſtandum nunc eſt.]

Quæ ex fideli, & accurata narratione, ſeu potius tranſcriptione diſcuſſum Cordubeniſis in *dub. 4.* perſpicuum ſit, cenſuram ſiue contra Durandum, ſiue contra innominatos alios, qui ſugillati inueniuntur in quodam articulo damnato olim ab Academia Pariſienſi, & reſutato à S. Thoma 1. p. quæſt. 105. art. 2. & 6. in *corp.* à multisque antiquis Theologis, & poſt ipſos à Suarez diſp. 30. *Metaphyſ. ſect. 17. ex num. 33.* tamque contra tale aſſertum, quàm contra aliud Durandi ſcribit Cordubeniſis *dub. 5. pag. 452.* [Sed tandem tenendo cum Doctõribus communiter, ſicut & verum eſt, quod Deus immediatè, & ſufficientiſimè concurrat cum cauſis ſecundis. Immediatè, inquam, immediatione virtutis, & ſuppoſiti, vt hoc etiam concedit B. Thomas 1. p. quæſt. 8. art. 1. & ibi Caietanus. Ita quod cauſa ſecunda nihil poteſt agere, niſi Deus & ſimul coagat virtute etiam inſluxa ab ipſo Deo. Et ſufficientiſimè, ita quod Deus ipſe ſolus agere poteſt per ſe omnem rem, vel effectum. Non dico actionem, ſed rem, vel effectum, quem efficit cum cauſa ſecunda. Hoc ergo ſuppoſito, vt ſupponit Scotus in

in 1. diſt. 1. quæſt. 1. & diſt. 8. quæſtione ſecunda, & diſt. 39. &c.]

5279 Quibus in verbis per virtutem inſluxam, non ſignificatur (vt Paulo Faſſeau videtur) prædeterminationi phyſicæ impreſſa à Deo cauſæ ſecundæ; ſed agendi vis, quæ eſt in cauſa ſecundæ entitate, & quæ eſt accepta ex Deo inſtante in ipſam, & conſeruante. Per illud etiam ſufficientiſimè, non ſignificatur (vt eidem Faſſeau videtur) ea prædeterminatio efficax; ſed Deum ita cum cauſa ſecunda coagere effectum, vt ſe ſolo ſit ſufficienter potens producere, ſi velit non vt conſortio cauſæ ſecundæ ad dandam exiſtentiam in rerum natura. Vt Cordubeniſis contradiceret Durando, & innominatis illis, non opus erat recurſu ad prædeterminationem. Neque oportet aucupari hanc in Authorem verbis adeò remotis, præſertim quando Cordubeniſis in dubiis ſequentibus tam è vicino exprimit principia oppoſita extremè cum prædeterminatione cauſæ ſecundæ liberæ.

5280 Quanquam verò Faſſeau aſſerret, eum aperte ſubiſcribere prædeterminationi; iudicent in hac cauſa Lectores, attentis locis quæ allegat, & quæ iam ego exaravi; omittens vnum, aut alterum ex dubiis 8. & 10. quia verba, quibus conſtant, ſunt ex ſolutionibus tentatis ad argumenta contra opiniones reiectas tandem ab ipſo premente magis illa: & adhuc præſata opinionem non continent doctrinam de prædeterminatione.

5281 Incognitus cap. 9. *Varietatis, pag. 109. & duabus ſeqq.* non lecto Cordubeniſi ſic imaginatur circa eius verba apud Philaletem, & à me tranſcripta in n. 5265. [Cum ordo, ſiue prioritas naturæ ſit idem, quod ordo, & prioritas cauſalitatatis; ſicut eſt multiplex cauſa, & cauſalitas, ita etiam eſt multiplex prioritas naturæ. Duæ autem ſunt, quæ poſſiſſimum in præſenti materia conſiderantur, ſcilicet prioritas in genere cauſæ efficientis, & prioritas in genere cauſæ materialis, & diſpoſitiuæ. Si Cordubeniſis intendat docere, quod voluntas creata in genere cauſæ efficientis ſit prior voluntate diuina, ac proinde ipſam in eodem genere determinet; à nullo, vt puto, Catholico, imò nec homine, modò ſit ſani cerebri, admitti poteſt. Nam ex eo manifeſtè ſequitur, quod voluntas noſtra ſit efficiens, diuina ſit effectus, &c. Si verò intendat ſolum, quod voluntas noſtra diuinam determinet, ſitque eâ poſterior obiectiuè, & materialiter, licet à diuina efficienter, & actiuè determinetur, nihil dicit à Thomiſtarum ſenſu alienum, præſertim ſi loquitur de actibus malis, & peccaminofis, vt videri poteſt in Goneto, &c.]

5282 Circa alia verò verba exarata in num. 5262. ſic exclamat indignatus, imò & excitans tragedias, tanquam in calumnioſè detorta contra Thomiſtas, [cum ipſos nec apparenter tangant. Quis enim horum dixit, quod concurſus diuinus ſit cauſans neceſſitatem, quam proinde debeat poſſe amouere voluntas creata, vt ſit libera? Quis dixit, quod poſito concurſu diuino, voluntas noſtra nec poſſit, nec potuit non producere actum? In omnibus eorum libris totaliter apparet oppoſitum. Aſſeruntque, quod concurſus diuinus, in cauſando prior, non ſit neceſſitas, ſed antecedens libertas; nec impediatur quominus voluntas poſſit non producere actum, ſed potius hoc faciat, quia actum creatum vt liberum cauſat.] Ita Incognitus.

5283 Quem ſedare quantocyùs volo, & ideo priùs ad hæc poſtrema dico, Cordubeniſem agere nomi- R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

natum contra Ioannem Medinam in ſua Alphonſina, & contra Dominicum Sotum lib. 1. de *Natura & Gratia, cap. 15.* Qui ad iſtud argumentum: [Agenſ liberum eſt, quod poſitis omnibus præuiis, & requisitis, poteſt actum ſuum producere, poteſt & non producere. Sed vnum de præuiis, & neceſſariò requisitis ad actum voluntatis noſtræ producendum, & ad omnem operationem eſt diuina voluntas, quam Deus ab æterno habuit efficaciſſimam, me voliturum eſſe pro tali tempore: poſitâ autem hac voluntate diuinâ iam tunc ſimul noſtra voluntas neceſſariò ſuum actum producit, ita quod non eſt in eius poteſtate illum non producere, aliâ ipſa poſſet impedire diuinam voluntatem, & eam reddere inefficacem, quæ efficaciſſima eſt. Ergo, &c.] Ad iſtud, inquam, argumentum recitatum à Cordubeniſi in *dub. 10. pag. 467.* reſpondebant, vt idem reſert pag. 468. [negando ſimpliciter Conſequentiam. Nam licet ſit verum, quod ſtante concurſu, vel voluntate diuinâ, iam noſtra voluntas ſimul neceſſariò ſuum actum producat neceſſitate Conſequentiæ, vel in ſenſu composito: ſicut enim omne quod eſt, quando eſt, neceſſariò eſt, & quando agit, neceſſariò agit; etiam ipſe Deus neceſſariò neceſſitate Conſequentiæ concurrat, & vult, quando noſtra voluntas vult. Non tamen abſolutè, nec in ſenſu diuiſo neceſſariò noſtra voluntas, aut Deus producit actum, aut agit, neque neceſſariò neceſſitate Conſequentis. Et ita non ſequitur, quod abſolutè, vel ſimpliciter noſtra aut diuina voluntas libera non ſit, &c.] Contra huiusmodi autem reſponſionem procedunt verba illa Cordubeniſis.

Quæ reipſa eſſe contradicentia Thomiſtis, 5284 probo ad hominem aduerſus Incognitum, quia ipſe cap. 15. ex pag. 169. *uſque ad 181.* conatur, Dominicum Sotum loco citato à Cordubeniſi, ſtare pro ſententia recentium Thomiſtarum. Ergo ſi legat Cordubeniſem reſellentem quæ eò loci tradit Sotus, non poterit ſibi conſtans repetere, non tangi vel apparenter Thomiſtas verbis illis Cordubeniſis. Hæc probatio eſt ad hominem, vt dixi; quoniam ea reſponſio, eſt in cute videatur eſſe Soti, intus tamen non eſt. Id quod indicauit Cordubeniſis pag. 468. iniquiens: [Niſi hæc reſponſio ampliùs declaratur, adhuc non videtur idonea.] Quæ amplior declaratio præſtita eſt à me in hoc Opere, & in præcedenti de Scientia Media hiftoricè deſenſata, cum ſæpè agerem de tanti Doctõris mente.

Succedat abſoluta probatio de Thomiſtis re- 5285 ipſa tactis. Etenim ea reſponſio admittebat diuinæ voluntatis concurrenti cum noſtra decretum, quod eſſet prærequisitum, & inimpedi- biliter connexum cum actu amoris v. g. dicebatque, tale decretum non officere libertati amoris, quia exinde proueniens neceſſitas amandi non erat Conſequentis, ſed Conſequentiæ; non erat in ſenſu diuiſo, ſed in composito, relinquebatque potentiam abſolutè, & ſimpliciter non amandi. Quæ reſponſio viget nunc in ore, & ſcriptis Thomiſtarum. Atqui Cordubeniſis hanc ipſam reſponſionem reſutauit in verbis illis, contendens, ſi decretum ſit præuiè exactum, & inferens eſſentialiter, determinatèque amorem, non fore hunc liberum; & ratione decreti neceſſitatem, vt exiſtat, non fore niſi Conſequentis, &c. Igitur verba Cordubeniſis tangunt de plano modernos Thomiſtas.

Vnde cum Incognitus exclamat: [Quis Thomiſtarum 5286

5299 Ibidem Aragonius pag. 540. aduertit, [quod ex multa, & frequenti conſuetudine peccandi produ- citur in mente humana, & illi radicatur quædam qualitas, & habitus, quo inclinatur ad amandum malum. Induratio autem, & obſtinatio important ex parte hominis prauam hanc qualitatem, animo illius infixam, & comparatam ex multitudine pec- catorum. Vnde eſt latiffimum diſcrimen inter ob- ſtinatos, & reliquos peccatores. Nam obdurati ſuis peccatis contraxerunt eam animi duritiem, quã reliqui peccatores carent. Sed quoniam in Sacra Scriptura Deus dicitur aliquorum peccatorum animos indurare, neceſſe erit etiam assignare ex parte Dei aliquid, quod pertineat ad obdurationem. Et quia non poteſt dici, quod Deus efficiat aliquid poſitiuè ad indurandos peccatores, neceſſe eſt dice- re, quod denegat illis aliquid auxiliij, quod cæteris conferat.] Si Aragonius exiſtimaret, Deum præde- terminare poſitiuè, & phyſicè ad materiale actionũ prauarũ, longè aliter loqueretur, & notans, Deum præſtare id in omnibus peccatoribus, procederet ad assignandum ex parte Dei aliud, quod ſpectaret ad obduratos. Et abſolutè quidem, quod pag. 541. & 542. assignat ex parte Dei, eſt non dare ſanctas aliquas illuſtrationes, cogitationes, & inſpirationes, idque in pœnam non recti vſus priorum, ge- neraliſque auxiliũ; cum tamen det cæteris pec- catoribus plures, aut pauciores pro minori, vel ma- iori qualitate criminum, & conſuetudine peccandi. Tractansque Aragonius ex pag. 536. vsque ad 546. de auxilijs antecedentibus, tam generalibus, quàm ſpecialibus, ſiue quando ſunt ad ſuos effectus effi- cacia, ſiue quando non ſunt, nullum verbum pro- fert, quo denotet, competere eis ſuapte naturã ef- ficaciam, aut non efficaciam; & in ſpecialibus non denotat aliam efficaciam, quàm moralem.